De penitentia.

Withec d̄ pe-
p nitētia agēdū eſt. P̄nialōge DI.XIII
poſitis a deo neceſſaria eſt vt
aſpropiq̄et. Eſt enim vt ait
h̄iero. Sc̄d̄ tabula poſt naufragiū. q̄ ſi q̄ Vierony. ſup
veſtē inoſtē i baptiſmo p̄ceptam peccan Danter.
do corrupit: p̄nie remedio repara p̄t. Pri-
ma tabula ē baptiſm⁹ vbi deponit vetus
hō & induit non⁹. Sc̄d̄ p̄nia: qua poſt la-
plum resurgimus. dū vetuſtas reueraſe re-
pellit. et nouitas p̄dita reuermiſ. Poſt ba-
ptiſmū plapſi p̄ p̄niā renouari valent. ſ

nō p baptisuz. licet hoī sepi⁹ penitere sed nō baptisati. Baptismus tñ est sacrm sed pnia dicēt et sacrm et virtus mētis. Est enī pnia interior. et est pnia exterior. Extrior sacrm est. interior virtus mentis est. et vtrāqz cā salutis est et iustificationis Utz vero oīs exterior pnia sit sacrm: vel si non omnis: que hocnoīe censenda sit cōsequēter inuestigabimus. Apnia cepit iohis pdicatio dicentis. Penitentiā agite apro pinquabit enī regnū celoz. Qd autē preco docuit. illud post veritas pdicauit exordiū sumens fmonis apnia. Pnria dīr a pu niendo. q̄ q̄s punit illicita q̄ cōmissit. Penitētie vī timore cōcipit. Cū Esa. At timore tuo dīc concepim⁹ et pepim⁹ spm salutis.

Cū dīr pnia

Ambro. Isra mone q̄dra gesuinali.

Est autē pnia vt ait Amb. Qd ala p̄terita plangere. et plangenda iterz nō cōmittere. Itē Greg. Penitētie ē anteacta p̄ctā desle re. et flēda nō cōmittere. Nā qui sic alia de plorat vt alia tñ committat. adhuc pniam agere. aut ignorat aut dissimulat Quid enī prodest si p̄ctā lūturie q̄s desleat et adhuc auaricie estib⁹ anhelat. His verbis qui dam vehementius inherentes p̄tendūt ve repenitēcie vltra nō posse peccare dama biliter. et si grauiter peccauerit: verā nō p̄ cepisse pniaz Qd eriā alij muniūt testimo nō bono.

Ist. in li. de nīs. Ait enī Iſi. Irrisor est et nō penitens qui adhuc agit q̄d penitet. Nec videt deū poscerel subditus sed subfannare superbus Laniis reuerlus ad vomitum et penitens ad p̄ctn. Qdulti lachrymas indeſinenter fundunt. et peccare nō definunt. quosdam accipere lachrymas ad pniaz cerno. et aſſe ctum pnie nō h̄c. q̄r inconstancia mentis nunc recoordatione peccati lachrymas fundunt. nūc reuiuſcente vſu ea que fleuerūt iterādo cōmitūt Eſi. de peccatorib⁹ dicit Lauamini mundi estote. Lauaf et mūdus est q̄p̄terita plangit et flēda iterum nō cō mitrit. Lauaf et nō est mūdus q̄plangit q̄

Aug. in li. so lloquioz.

Gregori⁹

Ambro. in li. dīnica pnia.

Gellit nec deserit et post lachrymas ea que desleuerat repetit. Item Aug. Inanis est pnia quā sequēs culpa coinqnat. Nihil p̄ sunt lamenta si replicant p̄ctā. Nihil valet veniā a malis poscere et mala denuo itera re. Item Greg. Qui cōmissa plāgit nec tam deserit: pene grauiori se subiicit. Item Ambro. Regiun⁹ qui sepius agendaz pe nitentiam putant qui luxuriant in christo Nā si vere pniaz in xp̄o agerēt: iterandam postea nō putarēt. q̄r sicut ynuz baptisma ita est yna pnia. His alijsq̄ plurib⁹ vtū tur in assertionesue opinionis. Sed Am-

broſius dicit. Hec vera penitētie est cessa Ambro. seq re a peccato Et tē Abagii pfect⁹ est renū epistolam ad corinth. imbutos enī vicijs animos et Augu. seq uere atq̄ emēdare virtutis est pfecte et ce octonaria leſtis gr̄e. et ideo sane ita diffiniri pot. Pe rri. nitentia est v̄tus q̄ cōmissa mala cu zemen Quid sit po dationis pposito plangimus et odimus et Detemps plangenda v̄lneri cōmittere enolum: quia p̄missor su p̄pnia vera ē in animo dolere et odire vicia. Cū illa verba p̄missa. penitere est anteacta deflere et flēda non cōmittere. recte ſic ac cipi p̄t ut non ad diuersa tpa. ſed ad idem referunt. vt ſc̄z tpe quo deflet cōmissa ma la nō cōmittat voluntate vel ope flēda. q̄s innuif et verbis cōsequētib⁹. Nam qui ſic alia deplorat t̄c. Hinc Aug. ait. Lanēduz Aug. in li. est ne quis existimet nephanda illa crimi na qualia qui agunt regnū dei nō posside bunt quotidie ppetranda. et elemosynis q̄ tidie redimenda. In melius est enim vita mutanda. et elemosynas de peccatis pre teritis ppiciandus est deus. nō ad h̄mēdus quodāmodo ut ea ſemplicet impune cōmittere. Nemini enī dedit laxamētū peccandi. et ſimilērādo deleaf cōmissa pec cata. ſi nō ſatiffactio cōgrua negligat. Itē P̄dius papa. Nihil pdest homini ſciūpare et orare et alia religionis opa agere nīſi mens ab iniuitate reuocetur. Qui ergo a malis ſic mentem reuocat ut commissa plā git et plangenda committere non velit nec ſatisfacere negligit: vere penitet. Nec ideo non est vera pnia. q̄r forte nō de pposito ſ casu vel infirmitate peccabit. Ille autē ir risor est et non penitens qui ſic cōmissa plā git ut plangenda voluntate vel ope cōmit terenon definat. Ille etiā qui poſt lachry mas repetit que fleuit lauaf ad tempus. ſ mūdus nō eſt. i. illa mūdicia non eſt ei ſufficiēs ad ſalutē. q̄r eſt momētanea nō pſcen rans. Itē illud. Inanis est pnia quā ſequēs culpa coinqnat. ſic intelligēdū eſt. Inanis eſt. ſ. carē ſructu illius pnie quaz ſequēs culpa non inqnat. Illi⁹ enim ſruct⁹ eſt vitatio gehenne et adeptio glorie. mor tificat enī illa pnia et alia anteacta bona ſe quens p̄ctn. vt nō ſortian⁹ merecedē quā meruerūt cū fierēt. et quā haberēt ſi p̄ctn nō ſuccederet. Sed ſi de p̄ctō ſuccedenti pnia agatur et pnia que percessit. et alia anteacta bona reuiuſcunt. ſed illa tñ q̄ ex charitate pdierunt. Illa enī ſola viua ſūt que ex charitate fiunt. Ideoq̄ ſi p̄ ſequētia p̄ctā mortificant. p̄ ſubſequētēz pniam reuiuſcere poſſunt. Que vero ſine charitate fiunt

DI.

mostua et iunctia generantur. et ideo p pe-
nitentiam reuiuiscere nō valent. Simi-
liter intelligēdū est illud. Nihil p̄sunt la-
menta r̄c. Et illud. Nihil valet r̄c. Si em̄
replicantur peccata nihil valet ad salutem
vel ad veniam in fine p̄cedens lamenta:
q: nihil relinquitur de vite mūdicia. quia
aut peccata dimissa redeunt ut quibusdam
placet cum replicant. v̄l si nō redeunt. eis
t̄n̄ deletis ppter ingratitudinem ita reus et
immundus constituitur. cum adhuc in ex-
piandis implicat. vt si iam deleta redirent.
De hoc t̄n̄ sc̄z an peccata redeant post ple-
nius agemus. Similiter nihil valet ad
salutē obtinendaz. vel ad mundiciam vite
habendā. veniam de malefactis poscere. et
malefacta denuo iterare. Ita etiaz intel-
ligendum est illud quod idem Augus. ali-
bi ait. Penitentia est quedam doletis vin-
dicta temp̄ puniens in se qđ dolet cōmis-
se. et infra. Quotidie dolendum est de pec-
cato qđ declarat ipsa dilectiōis virt̄. Pe-
nitere em̄ est penaz tenere. vt semp̄ puniat
in se vlciscendo quod cōmisit peccādo. Il-
le penaz tenet. qui semp̄ vindicat qđ cōmi-
sisse dolet. Penitentia ergo est vindicta sp̄
puniens in se quod dolet commisile. Quid
restat nobis nisi dolere in vita. vbi em̄ do-
lor finitur; deficit et pnia. Si v̄o penitentia
fini. quid relinquetur de venia? Nam diu
gaudeat et speret de gratia. qđ diu susten-
tat a penitentia. Dicit enim dominus Va-
de et amplius noli peccare. non dixit: Ne
pecces. sed ne voluntas peccandi in te ori-
atur. Quod quomō seruabit nisi dolor in
penitentia continue custodiatur. sed sem-
per doleat. et de dolore gaudeat et nō sit sa-
tis qđ doleat. sed ex fide doleat. et non semp̄
doluisse doleat.

Beterminatio intelligentie di-
ctorum. b

De penitentia per
sector̄. vel ad salutē sufficienti intelligēdūz
est. qđ supra dixit sc̄z. Penitentia est vindi-
cta semp̄ puniens qđ cōmisit. et alia hm̄i.
Illud v̄o. Si penitentia fini nihil d̄ venia
relinquit: dupliciter accipi p̄t. Si em̄ iu-
xta quo rūndā intelligētā p̄ctā dimissa re-
deunt. facile est intelligere nihil d̄ venia re-
linqui. qđ p̄ctā dimissa iterum replicantur.
Sicut em̄ ille qui ex seruitute in libertatez
manumittit. interim vere liber est. et t̄n̄ p-
pter offensam in seruitutez postea arcuocat

XIII

Sic et penitēti peccata vere dimittunt̄. et
t̄n̄ ppter offensam que replicat iterū rede-
unt. Si v̄o nō redire dicant: sane p̄t dici
et̄a sic nihil de venia relinqui. nō quod di-
missa p̄ctā iterū imputent̄. sed qđ ppter in
gratitudinem ita reus et immundis consti-
tuitur. ac si illa redirent.

De solēni t̄vica penitētia. c

Illud autēz quod

Ambro. ait. Regiūz r̄c. et Sicut vnuz ba-
ptisma ita et vna pnia. non s̄m generalem
sed s̄m specialem morem ecclesie de solenni
pnia dictū intelligitur. que apud quodaz
semel celebrata nō iterat̄. Item illud aliud
Ambrosi. Penitentia semel usurpata nec
vera celebrata. et fructum prioris austert et
vsum sequentis amittit. de solenni intelligi-
tur. Solēni ergo penitētia vt Ambro. i eo
dem ait: est que fit extra ecclesiam in mani-
festo in cinere et cilicio. que p grauioribus
horrendisq; ac manifestis delictis t̄n̄ im-
ponitur. et illa non est iteranda p̄reueren-
tia sacramenti. et ne vilescat et cōtemptibi-
lis fiat hoībus. Unde Aug. Quis caute Aug. ad ma-
et salubriter p̄uisum sit. vt locus illius hu cedonū.
milime pnie semel in ecclesia concedat: ne
medicina viliis minus utilis esset egrotis.
que tanto maḡ salubris est: quanto min̄ cō
temptibilis fuerit. Quis tamē audeat deo
dicere. Quare huic homini qui post peni-
tētiam prūnam rursus selaqueis iniquita-
tis abstringit adhuc iterū parcis? Orige Origenes su-
nes quoq; de hac solenni pnia que progra per leuitū.
uioribus criminibus iniungit ait. Si nos
aliqua culpa mortalit̄ inuenierit quenon i
crimine mortali. vel in blasphemia fidei. s
in sermonis vel in morum vicio consistat.
Hec culpa semper reparari potest. Nec iter-
dicitur aliquando de huiusmodi peniten-
tiam agere. Et nō ita d̄ grauioribus crimi-
nibus. In grauioribus enim criminib⁹ se-
mel t̄n̄ penitentie conceditur locus. Com-
munia que frequenter incurrimus semper
penitentiam recipiunt et semper redimun-
tur. Communia dicit venialia peccata et
forte mortalia quedaz alijs minus graui.
Que sicut sepe committuntur. ita frequen-
ter per penitentia redimuntur. Sed d̄ gra-
uioribus criminibus semel tantum agitur
penitentia scilicet solennis. Nam et de illis
si iterentur iteratur penitentia sed non sole-
nis. quod tamen i quibusdam ecclesijs nō
seruatur.